



**2005年3月期**

# **第 1 四半期決算概要**

I. 2005年3月期第1四半期決算概要（連結）	.....	1
II. 主要ニュースリリース一覧 [ 2004年4月～ ]	.....	6

2004年7月28日  
株式会社 野村総合研究所

## I. 2005年3月期第1四半期決算概要（連結）

### （1）損益概況

	16年3月期 第1四半期 (4月～6月)		17年3月期 第1四半期 (4月～6月)		前年同期比		16年3月期 (通期)
	金額 (百万円)		金額 (百万円)		金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
売上高	52,715		53,245		529	1.0	238,067
営業利益	4,263		5,338		1,075	25.2	28,022
経常利益	4,719		5,768		1,048	22.2	29,293
当期純利益	3,413		3,430		17	0.5	18,269
営業利益率	8.1%		10.0%		1.9 P		11.8%
1株当たり 当期純利益	¥75.86		¥76.23		¥0.38	0.5	¥399.44

### 通期（中間期）予想に対する進捗率

	17年3月期 第1四半期 (4月～6月)			17年3月期 中間期予想	17年3月期 通期予想
	金額 (百万円)	進捗率 (中間比) (%)	進捗率 (通期比) (%)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
売上高	53,245	46.3	21.3	115,000	250,000
営業利益	5,338	48.5	17.8	11,000	30,000
経常利益	5,768	51.5	19.0	11,200	30,300
当期純利益	3,430	53.6	19.5	6,400	17,600
営業利益率	10.0%			9.6%	12.0%
1株当たり 当期純利益	¥76.23				¥391.11

### （2）業種別売上高

	16年3月期 第1四半期 (4月～6月)		17年3月期 第1四半期 (4月～6月)		前年同期比		16年3月期 (通期)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
金融サービス業	25,928	49.2	28,279	53.1	2,351	9.1	125,104	52.5
流通業	11,046	21.0	10,627	20.0	418	3.8	44,676	18.8
その他民間企業	11,363	21.6	10,478	19.7	885	7.8	48,427	20.3
官公庁	4,376	8.3	3,860	7.2	516	11.8	19,859	8.3
合計	52,715	100.0	53,245	100.0	529	1.0	238,067	100.0

上記金額のうち、野村証券グループおよびイトーヨーカ堂グループ向けの売上

野村証券グループ	12,315	23.4	13,088	24.6	773	6.3	59,423	25.0
イトーヨーカ堂グループ	5,922	11.2	6,891	12.9	969	16.4	24,855	10.4

## I. 2005年3月期第1四半期決算概要（連結）

### （3）セグメント情報

#### システムソリューションサービス

	16年3月期 第1四半期 (4月～6月)		17年3月期 第1四半期 (4月～6月)		前年同期比		16年3月期 (通期)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
開発・製品販売	16,986	32.2	16,213	30.4	773	4.6	78,339	32.9
運用処理	22,193	42.1	24,015	45.1	1,821	8.2	93,502	39.3
商品販売等	3,729	7.1	4,157	7.8	427	11.5	23,203	9.7
売上高	42,910	81.4	44,386	83.4	1,476	3.4	195,045	81.9
営業利益	3,515		4,504		988	28.1	22,298	
営業利益率	8.2%		10.1%		2.0 P		11.4%	

#### コンサルティング・ナレッジサービス

	16年3月期 第1四半期 (4月～6月)		17年3月期 第1四半期 (4月～6月)		前年同期比		16年3月期 (通期)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
売上高	9,805	18.6	8,858	16.6	946	9.7	43,022	18.1
営業利益	746		835		88	11.9	5,727	
営業利益率	7.6%		9.4%		1.8 P		13.3%	

#### 品目別売上高進捗率

	17年3月期 第1四半期 (4月～6月)				17年3月期 中間期予想		17年3月期 通期予想	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	進捗率 (中間比) (%)	進捗率 (通期比) (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
開発・製品販売	16,213	30.4	42.7	17.6	38,000	33.0	92,000	36.8
運用処理	24,015	45.1	49.0	24.5	49,000	42.6	98,000	39.2
商品販売等	4,157	7.8	46.2	19.8	9,000	7.8	21,000	8.4
システムソリューションサービス	44,386	83.4	46.2	21.0	96,000	83.5	211,000	84.4
コンサルティング・ナレッジサービス	8,858	16.6	46.6	22.7	19,000	16.5	39,000	15.6
売上高	53,245	100.0	46.3	21.3	115,000	100.0	250,000	100.0

## I. 2005年3月期第1四半期決算概要（連結）

### （4）受注情報

#### 受注高

	16年3月期 第1四半期 (4月～6月)	17年3月期 第1四半期 (4月～6月)	前年同期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)
開発・製品販売	21,810	20,109	1,700	7.8
運用処理	4,331	7,373	3,042	70.2
商品販売等	3,729	4,157	427	11.5
システムソリューションサービス	29,871	31,641	1,770	5.9
コンサルティング・ナレッジサービス	8,402	7,504	897	10.7
合 計	38,273	39,145	872	2.3

#### 受注残高

	16年3月期 第1四半期末 (平成15年6月末)	17年3月期 第1四半期末 (平成16年6月末)	前年同期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)
開発・製品販売	10,987	17,360	6,373	58.0
運用処理	61,823	62,729	906	1.5
システムソリューションサービス	72,810	80,090	7,280	10.0
コンサルティング・ナレッジサービス	16,817	14,355	2,462	14.6
合 計	89,627	94,445	4,817	5.4

## I. 2005年3月期第1四半期決算概要（連結）

### （5）外注実績

#### セグメント別外注実績および生産実績に占める割合

	16年3月期 第1四半期 (4月～6月)		17年3月期 第1四半期 (4月～6月)		前年同期比		16年3月期 (通期)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
開発・製品販売	7,768	57.8	7,166	55.5	602	7.8	32,437	58.9
運用処理	6,118	34.6	6,128	32.9	9	0.2	25,035	34.5
システムソリューションサービス	13,887	44.6	13,294	42.2	592	4.3	57,473	45.0
コンサルティング・ナレッジサービス	2,233	34.6	2,011	35.4	221	9.9	10,144	35.9
合計	16,120	42.9	15,306	41.1	814	5.1	67,618	43.4

上記金額のうち、中国開発業務委託企業への外注実績および総外注実績に対する割合は次のとおりです。

中国開発業務委託企業	604	3.8	1,080	7.1	475	78.7	3,503	5.2
------------	-----	-----	-------	-----	-----	------	-------	-----

### （6）キャッシュ・フロー

	16年3月期 第1四半期 (4月～6月)		17年3月期 第1四半期 (4月～6月)		前年同期比		16年3月期 (通期)	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
営業活動による キャッシュ・フロー	1,522	2,136	3,658	-	29,312			
投資活動による キャッシュ・フロー	1,644	3,946	2,302	140.1	19,143			
(小計)フリー・キャッシュ・フロー	121	6,082	5,960	-	10,169			
財務活動による キャッシュ・フロー	1,004	1,770	766	76.3	1,508			
現金及び現金同等物の 増減額	1,022	7,695	6,672	652.3	8,051			
現金及び現金同等物の 期末残高	87,737	89,116	1,378	1.6	96,812			

## I. 2005年3月期第1四半期決算概要（連結）

### （7）設備投資額

	16年3月期 第1四半期 (4月～6月)	17年3月期 第1四半期 (4月～6月)	前年同期比		16年3月期 (通期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
有形固定資産	491	737	245	50.0	12,813
無形固定資産	2,692	2,720	28	1.0	11,431
合計	3,183	3,457	274	8.6	24,244

### （8）減価償却費

	16年3月期 第1四半期 (4月～6月)	17年3月期 第1四半期 (4月～6月)	前年同期比		16年3月期 (通期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
有形固定資産	1,082	1,190	108	10.0	4,820
無形固定資産	2,147	1,975	171	8.0	12,930
合計	3,229	3,166	63	2.0	17,750

### （9）研究開発費

	16年3月期 第1四半期 (4月～6月)	17年3月期 第1四半期 (4月～6月)	前年同期比		16年3月期 (通期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
システムソリューションサービス	249	144	105	42.3	1,584
コンサルティング・ナレッジサービス	121	78	43	35.7	632
合計	371	222	148	40.1	2,216

## II. 主要ニュースリリース一覧 (2004年4月～)

### NRI 野村総合研究所

#### 経営関連

- ・ 組織の一部改正と役員の異動について (2004/06/18)
- ・ 主要株主の異動に関するお知らせ (2004/05/18)
- ・ 石油製品販売業向け情報サービス専門会社設立 (2004/05/17)
- ・ ストックオプション(新株予約権)に関するお知らせ (2004/05/17)
- ・ 平成16年3月期(第39期)配当予想の修正に関するお知らせ (2004/04/27)

#### 業務提携

- ・ データコア社とデータ増加に対するコスト削減モデルを共同開発 (2004/06/01)  
～ストレージ仮想化ソリューションで実現～
- ・ 国内有力企業2社とeパートナー契約締結 (2004/05/28)  
～パートナー企業向けの人材育成支援とセキュリティ管理体制も同時に強化～
- ・ トランスコスモスとテキストマイニング分析システムの教育事業で業務提携 (2004/04/22)  
～NRIのテキストマイニング分析システム「TRUE TELLER」とトランスコスモスの実践的なノウハウにより、「お客様の声」をより良く活かせる講座を提供～
- ・ まぐまぐ、NRI、コニカミルタが共同で、メールマガジンを書店店頭で印刷・製本・販売する「まぐまぐ文庫」を開始 ～あなたにも手軽に自費出版ができる!～ (2004/04/05)

#### 商品・サービス(システムソリューションサービス)

- ・ 複数金融機関の口座情報等を一覧表示できる「新インターネットサービス」の取扱開始について (2004/07/28)  
～個人のお客さま向けの新インターネットサービスが「みずほマイレージクラブ」のメニューに登場～
- ・ Webシステム構築を効率化するオープンソース・ソフトウェアを開発 (2004/07/08)  
～Struts、Tomcat、JBossを活用したWebシステムの構築を支援～
- ・ 専門チームを組織化し、情報漏えい防止システムの販売体制を強化 (2004/07/07)  
～「WebブラウザプロテクターVer2.2」の出荷を開始～
- ・ 日銀RTGS対応ソフト「I-STAR/LC」、ASPサービスへ移行 (2004/06/25)  
～新たに日本国債清算機関や日銀ネット高度化へ対応～
- ・ 米国西海岸に先端技術実証実験ラボを開設 (2004/06/24)  
～米国技術ベンダーと共同で先端技術研究とビジネス応用開発に着手～
- ・ STPを実現する電子データ交換システム「TriMaster/SmartPort04」従来版に比べて処理能力を約10倍高速化 (2004/05/31)
- ・ 次世代の企業システムクライアントが検討段階から導入段階へ (2004/05/27)  
～リッチクライアントに関するユーザ意識調査結果で判明～
- ・ エーザイの非臨床分野におけるデータ管理システム構築を受託 (2004/05/19)  
～医薬品研究開発のデータ管理用パッケージ「NuGenesis SDMS」を活用～
- ・ Javaによる本格的な基幹システム構築を可能とするWeb3階層システム実行基盤「オブジェクトワークス R5.5」を発表 (2004/04/20)  
～リッチクライアント対応やeclipse連携機能も強化～
- ・ 証券会社向けラップ口座管理・分析システムを提供 (2004/04/16)  
～資産運用支援サービス「PLEIADES」に新機能追加～
- ・ 投信窓口販売支援システム「BESTWAY/AM」に平成16年度税制改正対応の「買取」機能を追加 (2004/04/06)

## II. 主要ニュースリリース一覧 (2004年4月～)

---

### 商品・サービス (コンサルティング・ナレッジサービス)

- ・ ペイオフ全面解禁に向け自治体の公金管理支援サービスを強化 (2004/07/16)  
～ NRIアンケートでは 66%の自治体が「金融機関の評価基準なし」～

### NRI データサービス

- ・ イトーヨーカ堂グループ新本部ビルに、通信コスト削減と共同マーチャンダイジングの強化を  
目的とした IP 電話システムを導入 (2004/07/15)  
～ IY グループの全国約 1,000 拠点に IP 電話導入を拡大～

### NRI セキュアテクノロジーズ

- ・ ソースネクストと消費者向け市場で提携 (2004/06/17)  
～ 消費者向けセキュリティソフトを共同開発～
- ・ 情報セキュリティ分野の高度認定資格である GIAC 認定試験を日本語化 (2004/05/31)  
～ 今秋から実施決定～